7
8
9
Contra
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

qz in hoc ipso qz eam deponeret errando grauitur peccat
 ret ea aut manente no potest pteriri in actu sine peccato
 vnde absolute ligat z in omni euentu. sed conscientia erronea
 no ligat nisi fm quid z sub pditione. ille em cui dicitur co
 sciencia qz teneat ad fornicandu no est obligatus vt forni
 cationem sine peccato dimittere no possit nisi sub hac co
 ditione si talis pscia daret. Hec aut pscia remoueri pos
 rest z absqz peccato. vnde talis cōscientia non obligat in
 omni euentu. potest em aliquid contingere. scz depositio
 cōscie quo ptingente vltorius no ligat. qd aut sub condi
 tione tm est fm quid esse dr. Deo etiā qz conscientia res
 tra p se ligat. erronea vero per accūs. Qd ex hoc piz. qui
 em vult vel amat vni ppter alterum. illud quidem ppter
 qd amat reliquit per se amat. qd vero ppter aliud quasi p
 accidens. sicut qui vni amat ppter etiā. amat dulce p
 se. vni aut p accidens. Ille aut qui psciam erroneā has
 bet credens eam esse rectam. als non erraret nec inheret
 cōscientie erronee. ppter certitudinē quam in ea credit ee
 inheret quidē p se loquendo recte cōscie. sed erronee qz
 si p accūs. in qz hanc cōsciam quam credit esse rectam
 cōtingit esse erroneam. z exinde est qz p se loquendo ligat
 a conscientia recta. p accidens vero ab erronea. Et hec lo
 lutio p accipi ex verbis pbi in. vij. ethi. vbi eandē quasi
 questionē querit. vtrū dicendus sit incōtinēs qui abscē
 dit a rōne recta solum. vel qui abscēdit a falsa. Et soluit
 qz incōtinēs p se recedit a rōne recta. p accidens autez
 a falsa. z ab vna qdem simplr ab alia aut fm quid. quia
 qd p se est simplr est. qd aut p accūs fm quid

- Ad 1. Ad pmi ergo ddm. qz quis id qd dicitur erronea
 conscientia no sit consonū legi dei. tamē accipit ab erran
 te vt ipsa lex dei. z ideo p se loquēdo si ab hoc recedat. re
 cedit a lege dei qzuis p accidens sit qz a lege dei non recē
 dat.
- Ad 2. Ad ij. ddm. qz rō illa pcedit quādo superioris vel
 inferioris sunt pcepta distincta. z vtrūqz p se distinctum
 puenit ad eū qui pcepto obligat. qd hic no ptingit. qz cō
 scientie dicamē nihil aliud est qz puenitō diuini pcepti
 ad eū qui cōscientiā habet. vt ex dictis p3. Esset aut simile
 in exemplo pposito. si pceptum imperatoris nunqz ad ali
 quem puenire possit nisi mediante. pconsule. z pconsul
 qui pcepit no pperer nisi recitans imperatoris pceptus
 tūc em idem esset cōremnere imperatoris pceptū z pcon
 sulis siue pconsul verum diceret siue mentiret.
- Ad 3. Ad iij. ddm. qz conscientia erronea errans in his que sunt p se ma
 la dicitur contraria legi dei. sed tamē illa que dicitur dicit
 esse legem dei. z ideo transgressor illius conscientie quasi
 transgressor efficit legis dei. qzuis etiā conscientiā sequēs
 et eam opere implens contra legem dei faciens mortali
 ter peccat. qz in illo errore peccatū erat. cum contingeret
 ex ignorantia eius qd scire debeat.
- Ad 4. Ad iij. ddm. qz qn
 conscientia no est pbabilis tūc debet eam deponere. s3 ta
 men dum manet si cōtra eaz faciat mortaliter peccat. vñ
 p hoc no probat qz conscientia erronea no liget dū manet. sed
 solum qz no ligat simplr z in omni euentu.
- Ad 5. Ad v. di
 scendum. qz ex illo argumento no concluditur qz cōscientia
 erronea no liget ad peccatū si non impleatur. sed qz si im
 pletur excusat a peccato. vnde no est ad ppositum. cons
 eludit autē verum quādo ipse error non est peccatū. vt
 pote cum contingit ex ignorantia facti. si autē ex ignoran
 tia iuris sic no concludit. eo qz ipsa ignorantia sit peccatū
 sicut etiā apud iudicem secularē no excusatur qui ignorā
 tiam iuris quod scire debet allegat.
- Ad 6. Ad sextum ddm
 qz licet in ratione naturali sit vnde possit procedi ad cons

trariū ei? qd erronea conscientia dicitur siue sit erronea cir
 ca indifferentia siue circa per se mala. tamen actu rō nat
 turalis non dicitur si em dicitur contrarium non erraret
 conscientia. Ad. vij. ddm. qz quis opus indifferens
 qzuis in se est ad vtrūqz se habeat. tamē homo qui existi
 mat hoc opus cadere sub peccato efficitur no indifferēs
 ppter suam estimationem. Ad octauū ddm. qz ille qui
 habet conscientiam faciendi fornicatōem non simpliciter
 est perplexus. quia potest aliquid facere. quo facto no in
 cidet in peccatum. scz conscientiam erroneam deponere.
 sed perplexus fm quid. scz conscientia erronea manente.
 et hoc non est incōueniens vt aliquo supposito homo pec
 catum vitare no possit. sicut supposita intentione inanis
 glorie qui tenetur elemosynam dare vitare peccatum no
 potest. si em dat ex tali intentione peccat. si vero non dat
 transgressor est. Ad nonū ddm. qz quando conscien
 tia erronea dicitur aliquid faciendum. dicitur illud sub ali
 qua ratione boni vel quasi opus iusticie vel temperantie
 et sic de alijs. z ideo transgressor incurrit in vicium cons
 trarium illi virtuti sub cuius specie conscientia illud dicit
 etat. vt si dicitur illud sub specie diuini pcepti vel alicui
 ius prelari. tunc incurrit peccatum inobedientie conscien
 tiam transgrediens

- Ad 7
- Ad 8
- Ad 9

Quinto querit. utrum

conscientia in indifferentibus plus liget qz pceptū
 prelari vel minus. Et videtur qz minus. subditus em
 religiosus vouit obedientiam plaro suo. sed tenet votū
 reddere. ps. vouete z reddite zc. ergo videtur qz tenet p
 lato obedire contra conscientiam. z ita magis plaro qz con
 scientie. De. Plaro semp est obedendum in his qz
 non sunt contra deum. sed indifferentia no sunt cōtra de
 um. ergo in his tenetur obedire plaro. z sic idem qd pus
 De. Potestati superiori magis est obedidū qz in
 feriori. vt habetur in glosa Roma. xij. sed anima plari est
 superior qz aia subditi. ergo magis ligat subditus ex pla
 ti imperio qz ex conscientia propria. De. Subditus non
 debet iudicare de pcepto plari sed magis plar de actibz
 subditi. iudicaret aut subditus de pcepto prelari si ppter
 suam conscientiam ab eius pcepto recederet. ergo qzuis
 cuius conscientia dicitur in indifferentibus magis est standum
 pcepto prelari.

Contra

Sed ptra. vinculum spūale fortius est qz corpora
 le. z intrinsecū qz extrinsecū. sed conscientia est vinculū spū
 rituale intrinsecum. plarus aut vinculū corporale z extrin
 secum. vt videt fm tēporalem dispensatōem omis platio
 agitur. Unde cum ad eternitatem ventū fuerit euacuabit
 vt habet ex glo. i. Coz. xv. ergo videt qz magis sit obedidū
 conscientie qz plaro.

Responso ddm. qz huius qstionis rīso satis ex his q
 dicta sunt p apparere. Dicitur est supra qz conscientia no li
 gat nisi vi pcepti diuini vel fm legē scriptam vel fm legē
 naturaliter inditam. comparare ergo ligamen conscientie
 ad ligamen qd est ex pcepto plari no est aliud qz pparare
 ligamen pcepti diuini ad ligamen pcepti plari. An cum
 pceptū diuini obliget ptra pceptū plari z magis oblis
 get qz pceptum plari. etiā conscientie ligamen erit maius
 qz ligamen pcepti plari. z conscientia ligabit etiā pcepto
 plari in ptrarium existente. Tamē hoc diuersimode has
 bet se in conscientia recta z erronea. Conscia em recta sim
 pliciter z pfecte ptra pceptum plari obligat. Simplr qz

S. l.

Materia xviii.

dem. qz eius obligatio auferrī nō potest. cū sine peccato deponi nō possit talis p̄scia. Perfec̄te autē. qz talis cōscia nō solūmodo hoc mō obligat qz ille qui eam sequit̄ peccatū nō incurrat. sed etiā vt qui eā sequit̄ sit immunis a peccato q̄tūcūqz p̄ceptū plati sit in p̄rarū. S3 p̄scia erronea ligat p̄tra p̄ceptū plati etiā in indifferētibz s̄m qd et impfec̄te. s̄m quid qz nō obligat in omnē euentuz. sed sub p̄ditōe sue duratōis. potest em̄ aliqz z debet talē cōscientiā deponere. Impfec̄te autē qz ligat q̄tuz ad hoc qz ille qui eam nō sequit̄ peccatū incurrit. nō autē q̄tuz ad hoc qz ille qui eam sequit̄ peccatū euitet. cū p̄ceptū plati est in p̄rarū. si tñ ad illud indifferens p̄ceptuz plati obliget. in tali em̄ casu peccat siue nō faciat. qz p̄tra cōscia etiā agit. siue faciat. qz plati inoleuētiens est. magis autē peccat si nō faciat p̄scia durante qd cōscia dicitur. cū plus liget q̄ p̄ceptū plati

Ad 1.

¶ Ad p̄mā ergo dōm. qz ille q̄ vouit obedientiaz re-
nes obedire in his q̄ ad bonū obedientie se exēdūt. nec ab illa obligatōe absoluit̄ p̄ errorem p̄scie. nec iterū a p̄scientia absoluit̄ ligamine p̄ illā obligatōnem. et ita manet in eo dem contraria obligatio. quarum vna scilicet que est ex p̄scia est maior. qz intensior. minor qz solubilioz. alia vero eōtrario. obligatio em̄ illa que est ad plati solui non p̄t

Ad 2.

sicut p̄scia erronea deponi p̄t. ¶ Ad ij. dōm. qz quis

Ad 3.

non indifferens. ¶ Ad iij. dōm. qz quis platus sit supe-

Ad 4.

rior subditio. tñ deus sub cuius p̄cepti specie p̄scientia ligat est maior q̄ platus. ¶ Ad iij. dōm. qz subditus nō habet iudicare de p̄cepto plati. sed de impletōe p̄cepti q̄ ad ip̄m spectat. vnusquisqz em̄ tenet̄ actus suos examinare ad sciam quā a deo habet siue sit naturalis siue acq̄sita siue infusa. ois em̄ hō debet s̄m rōnem agere